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Souhrn:

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku klíšťové encefalitidy. Jedná

se o virové onemocnění přenášené klíšťaty rodu Ixodes ricinus. Práce je rozdělena do dvou

částí – teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá historií a charakteristikou

onemocnění, přenašečem, klinickým průběhem a diagnostikou. Konec teoretické části je

zaměřen na léčbu a prevenci tohoto onemocnění. Praktická část je zaměřena na vyšetření

klíšťové encefalitidy metodou ELISA. Dále praktická část statisticky zpracovává výsledky

pacientů vyšetřených v laboratoři virologie Ústavu mikrobiologie ve Fakultní nemocnici

Plzeň za rok 2017 a 2018. Výsledky jsou graficky znázorněny.
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Summary:

This Bachelor´s thesis is focused on Tick-borne encephalitis. It is a viral disease

transmitted by ticks of the genus Ixodes ricinus. This work is divided in two parts –

theoretical and practical. The theoretical part deals with history and characteristics

of disease, transducer, clinical course and diagnostics. The end of the theoretical part

is focused on therapy and prevention of this disease. The practical part is focused

on examination of Tick-borne encephalitis by method ELISA. The practical part

statistically analyzes the results of patients examined in the virology laboratory

of the Institute of Microbiology at the Pilsen University Hospital for years 2017 and 2018.

Results are represented by graphs.
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ÚVOD

Klíšťová encefalitida je sezónní virové infekční onemocnění, které se přenáší

prostřednictvím infikovaného klíštěte rodu Ixodes ricinus ze zvířat na člověka a může

způsobit zánět mozku či mozkových blan. Původcem onemocnění je arbovirus z rodu

Flavivirus, který se nejčastěji přenáší klíšťaty a komáry na savce, kteří slouží jako

rezervoár tohoto onemocnění. Rozlišujeme 3 podtypy klíšťové encefalitidy s přírodní

ohniskovostí v Severní Americe, Asii a Evropě. Klíšťová encefalitida se může v závislosti

na věku infikovaného rozvinout do různě závažných forem s žádnými, ale také

až smrtelnými následky.

Vzhledem k netypickým příznakům klíšťové encefalitidy v první fázi je velice

komplikované odhalit onemocnění ihned v jeho počátcích. Velmi užitečný k rozpoznání

choroby může být rozhovor s pacientem. Avšak ani druhá fáze nemá natolik typické

příznaky vedoucí k jasné diagnóze. Proto je nedílnou součástí určení diagnózy laboratorní

vyšetření.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila na základě nedávných spekulací široké

veřejnosti ohledně očkování malých dětí, nejen proti klíšťové encefalitidě, a z důvodu

dopadu tohoto onemocnění na zdraví člověka.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

se věnuji historii objevu klíšťové encefalitidy ve světě a České republice, morfologii

a výskytu klíšťat a podrobné charakteristice onemocnění, včetně jeho diagnostiky

a prevence. V praktické části se zabývám laboratorní diagnostikou onemocnění

a statistickým zpracováním provedených vyšetření.

Cílem práce je seznámit se s výskytem a diagnostikou klíšťové encefalitidy

a porovnat provedená vyšetření v roce 2017 a 2018 ve virologické laboratoři Ústavu

mikrobiologie Fakultní nemocnice Plzeň.
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1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA

Klíšťová encefalitida je akutní virové zánětlivé onemocnění centrálního nervového

systému (CNS), které může způsobit zánět mozkových blan, mozku a míchy. Toto sezónní

onemocnění, které je přenášeno ze zvířat na člověka prostřednictvím klíštěte rodu Ixodes

ricinus, se nejvíce vyskytuje od dubna do října s vyvrcholením v létě (Havlík, 1998).

2 HISTORIE

2.1 První informace o klíšťové encefalitidě

Onemocnění virem klíšťové encefalitidy se poprvé objevilo roku 1931 a bylo

popsáno rakouským lékařem H. Schneiderem. Ten zaznamenal pravidelný sezónní výskyt

nemoci s podobnými klinickými příznaky a pojmenoval ji „Epidemische akute Meningitis

serosa“ (Schneider, 1931). Jako původce nemoci byl tento virus objeven v roce 1937

ruskými vědci, kteří jej nalezli v lidských vzorcích, myších a klíšťatech rodu Ixodes

persulcatus. V návaznosti na objev byla vypravena expedice virologů, entomologů,

patologa a epidemioložky na Dálný východ s cílem zkoumat toto onemocnění, které začali

nazývat ruská jaro-letní encefalitida. Spolu s nimi se na výzkumu podílela i expedice

Vojenského ústavu experimentální medicíny SSSR. Po rozšíření epidemie mezi vojáky

Rudé armády během druhé světové války byl poprvé izolován virus klíšťové encefalitidy

(KE) společně se zjištěním jeho přenosu prostřednictvím klíštěte obecného (Růžek, 2015).

2.2 První výskyt viru KE v ČR

Onemocnění klíšťovou meningoencefalitidou bylo v České republice poprvé

detekováno v roce 1948, ale pro nedostupnost virologického vyšetření nebylo laboratorně

potvrzeno. Doktoru Františku Galliovi se podařilo jako prvnímu z celé střední Evropy

izolovat virus klíšťové encefalitidy z krve a mozkomíšního moku pacientů. Na jeho

výzkum navázali i další lékaři, kteří zjistili na základě výroků pacientů potvrzujících

nedávné přisátí klíštěte, že nákazu přenášejí klíšťata rodu Ixodes ricinus. Tuto hypotézu

potvrdila izolace viru z různých vývojových stádií klíštěte Ixodes ricinus, kterou provedli

doktoři J. Rampas a F. Gallia, který se během výzkumu sám nakazil a prodělal těžkou

neuroinfekci. Během rekonvalescence z KE se nakazil jinou laboratorní infekcí,

které nakonec podlehl. Po tomto výzkumu byl virus pojmenován „virus československé

klíšťové encefalitidy“(Růžek, 2015).
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3 EPIDEMIOLOGIE

Původcem klíšťové encefalitidy je arbovirus z rodu Flavivirus z čeledi

Flaviviridae, která je pojmenována podle svého zástupce viru žluté zimnice. Flaviviry jsou

přenášeny klíšťaty, komáry a množí se jedině v členovcích. Inkubační doba klíšťové

encefalitidy je sedm až čtrnáct dní (Votava, 2003; Němec, 2015).

3.1 Biologie klíšťat

Klíšťata spolu s roztoči patří do kmene parazitických členovců (Arthropoda),

konkrétně do třídy pavoukovců (Arachnida) do řádu roztočů (Acari).

V dospělosti a ve stádiu nymfy mají osm končetin, jejich larvy mají končetin šest.

Samičky klíšťat dorůstají velikosti kolem 5 mm, samečci jsou menší. Po nasátí krve

hostitele mohou dosáhnout velikosti přes 1 cm. Záda klíšťat jsou pokryta silným

chitinovým štítem, který je chrání před poraněním měkkého těla. Mají dobře

rozpoznatelnou hlavu s párem kusadel. Vyvíjejí se přes několik vývojových stádií

svlékáním blan. Larvy klíšťat se líhnou z vajíček, po přijetí první potravy v podobě krve

hostitele se mění na nymfu a dalším sáním dochází k jejich přeměně v dospělá klíšťata.

Klíšťata parazitují hlavně na hlodavcích, domácích zvířatech a lidech. Klíště

kusadly prořízne pokožku a pomocí hypostomu, což je bodací ústrojí vybavené zpětnými

háčky, se uchytí k pokožce. Hypostom je chitinový sosáček, kterým klíšťata sají

hostitelovu krev a zároveň vpouští do hostitele sliny, které zabraňují krvácení a uvolňují

tkáně. Kolem místa přisátí dojde ke zčervenání pokožky a vzniku svědivého pupínku.

Příjem potravy je u klíšťat velmi významný z důvodu přeměny jejich stádií. Larvy a nymfy

sají dva až tři dny, zatímco dospělá klíšťata sají i dva týdny. Rozlišujeme klíšťata

jednohostitelská, která mají celý život jednoho hostitele, klíšťata dvouhostitelská

a trojhostitelská. Klíšťata žijí podle rychlosti svého vývinu od jednoho a půl roku do čtyř

a půl let, díky své schopnosti hladovět (Kimmig, 2003).

3.1.1 Výskyt klíšťat

Klíšťata se vyskytují především v listnatých lesích a travnatých porostech

a se stoupající nadmořskou výškou jich ubývá, poněvadž potřebují k přežití vysokou


[…]


na 757 vzorků, avšak pozitivních výsledků, v celkovém počtu 49 infikovaných osob, bylo

o 11 více.
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Vzhledem k předpokladu častějšího výskytu mužů v přírodě jsem se domnívala,

že budou v počtu infikovaných osob převažovat. V roce 2017 se z množství 38 pozitivních

výsledků jednalo o 25 zástupců mužského pohlaví a 13 zástupců ženského pohlaví. V roce

následujícím zahrnovalo 49 pozitivních výsledků vyšetření 31 mužů a 18 žen. S ohledem

na tyto výsledky se navržená hypotéza potvrdila s rozdílem počtu mezi muži a ženami

pohybujícím se kolem jedné třetiny. Dalším důvodem vedoucím k této hypotéze byla

zvýšená nedbalost mužů k prevenci v podobě repelentů a prohlížení svého těla.

K určení správné diagnózy v podobě onemocnění klíšťovou encefalitidou velmi

přispívá rozhovor lékaře s pacientem, poněvadž příznaky tohoto onemocnění nejsou

natolik typické, aby ho lékař byl schopen potvrdit podle nich. Pokud si pacient vzpomene

na nedávné přisátí klíštěte, ošetřující lékař může toto onemocnění předpokládat a pošle

pacienta na Kliniku infekčních nemocí a cestovní medicíny. Z tohoto důvodu jsem

se domnívala, že nejvíce požadavků na vyšetření KE bude z této kliniky, což jsem

potvrdila. V roce 2017 tato klinika podala 27 žádostí (71%) a následována byla Interní

a Neurologickou klinikou FN Plzeň, které podaly po 3 žádostech (8%). V roce 2018 toto

množství vzrostlo na 40 žádostí (82%) a na druhém místě bylo neurologické oddělení

v Klatovské nemocnici s počtem 5 žádanek (10%).

Z důvodu závažnějšího průběhu onemocnění u starších osob nad 50 let dle odborné

literatury jsem s ohledem k mému rozdělení osob podle věku do jednotlivých věkových

skupin měla 2 možnosti k určení nejvíce ohrožené věkové kategorie. Pacienty jsem

rozčlenila do skupiny 40 – 59 let a 60+ let. Domnívám se, že osoby nad 60 let se z důvodu

častých bolestí při pohybu či jiných pohyb omezujících příčin nevyskytují v přírodě tak

často jako lidé ve věku 40 – 59 let, které jsem proto určila nejvíce ohroženou věkovou

skupinou. Tato hypotéza byla potvrzena počtem 30 infikovaných osob za obě sezóny

zahrnujících 21 mužů a 9 žen. V alternativní věkové skupině 60+ let bylo infikovaných

25 osob v poměru 16 mužů ku 9 ženám. Jednotlivě se tato hypotéza potvrdila pouze v roce

2017, kdy bylo detekováno 16 osob v této věkové skupině a 10 osob ve věku nad 60 let.

Avšak v roce 2018 bylo ve věkové skupině nad 60 let vyšetřeno pouze o jednoho pacienta

více než v dané ohrožené skupině.
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Ve své práci jsem shromáždila informace o klíšťové encefalitidě a statisticky

zpracovala a porovnala výsledky vyšetřených vzorků za dané sezóny. V teoretické části

jsem se věnovala historii objevu klíšťové encefalitidy v České republice i ve světě,

etiologii a epidemiologii, dále jsem popsala klinický obraz, diagnostiku a terapii.

Samostatnou kapitolu jsem věnovala možnostem prevence proti tomuto onemocnění,

včetně očkování. V praktické části jsem popsala laboratorní diagnostiku s popisem metody

ELISA, která je pro potvrzení tohoto onemocnění stěžejní. Porovnala jsem promořenost

mezi muži a ženami v daných sezónách s ohledem na věk pacientů, dále jsem zhodnotila

závažnost průběhu onemocnění s typickými následky při rekonvalescenci. Ve své práci

jsem v souladu s odbornou literaturou potvrdila 4 navržené hypotézy, 2 hypotézy nebyly

potvrzeny. Práce splnila stanovené cíle.
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14 ZÁVĚR
Klíšťová encefalitida je onemocnění způsobené virem rodu Flavivirus, které se

přenáší prostřednictvím klíštěte obecného Ixodes ricinus. Onemocnění může mít průběh

lehké chřipky, ale i závažnější formu s možností trvalých následků či smrti. Jeho projevy

jsou rozmanité a zasahují nervovou soustavu, včetně mozku a míchy. Následky infekce

způsobují parézy končetin, třes prstů, poruchu řeči a spánku. Její diagnostika je z důvodu

nespecifických příznaků obtížná a bez laboratorního vyšetření nedetekovatelná. Avšak

navzdory úspěšné diagnostice léčba není snadná, podávají se jen léky ke ztlumení

jednotlivých příznaků. Potlačuje se vysoká teplota a tlumí bolest hlavy pomocí analgetik a

antipyretik, podávají se antivirotika z důvodu podezření na herpetickou encefalitidu.

Důležitou součástí terapie je klidový režim na lůžku a dostatečná hydratace infikovaného.

Návrat osoby, jež prodělá tuto infekci, do kvalitního života ve fázi rekonvalescence musí

být velmi pozvolný. Je všeobecně známo, že její průběh je z velké části závislý na věku

infikované osoby z důvodu snižování obranyschopnosti a nárůstu chronických onemocnění

s věkem, a proto je důležité se chránit před nákazou. Kromě používání repelentů a

prohlížení svého těla od přisátých klíšťat je nejdůležitějším prvkem prevence očkování.

Bohužel očkování není povinné a není plně hrazené zdravotní pojišťovnou. Vzhledem

k ceně, lidé nechávají očkovat především své děti i přes fakt, že více ohroženi jsou oni

sami. Nejvíce náchylní jsou lidé často se pohybující v přírodě.
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