Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Zdravotní laborant 53458020
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Hana Urbanová
Název práce Klíšťová encefalitida
Oponent práce RNDr. Karel Fajfrlík, PhD.
Počet číslovaných stran 55
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 20
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 94

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce autorky Urbanové splňuje všechny požadavky kladené na druh těchto prací. Objevují se jen drobné nedostatky v oblasti citace (2 citace chybí v Seznamu citované literatury). A jen velmi málo překlepů. Vzhledem ke kvalitě práce je využitelná pro další studium.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<input type="checkbox"/> Doporučuji <input type="checkbox"/> Doporučuji s výhradou <input type="checkbox"/> Nedoporučuji
------------------------------------- -- ---------------------------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 16. 5. 2019

Podpis: